
1. Obec: 2. Okres: Hodnota Zachování Využití

Plzeň 3 -  Bory Plzeň -  město
Jižní Předměstí

3. Kraj: 4. Poř. číslo:

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITĚ KULTURNÍ PAMÁTKY Plzeňský 101 0 3 4

i 5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

mateřská škola, původně jesle 
••"flÉk ^  budova mateřské školy

y p t — -JSEr - 3) příjezdová komunikace
j |  j  ̂ 6. Bližší označeni umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

*' ulice (náměstí), popř. místní trať, č. parcely aj.: náměstí Republiky 1, Čp. 1

s tp~ 8605,8606/1,8599________ k.ú. Plzeň__________301 00_________________________________ _

..............................................................................  9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):
Budova bývalých jeslí, dnes mateřské školy, stojí obklopena zahradou (a společně se základní školou) uvnitř rozlehlého, nesouvisle obestavěného bloku 
obytných domů. Přístup a příjezd k objektu je z ulice Schwarzovy.
Objekt je postaven na půdorysu obdélníka rozšířeného křidélky, podélná osa je situovaná ve směru SV -  JZ. Dvoupatrová budova o suterénu a dvou 
nadzemních podlažích je v JZ části snížena na jedno nadzemní podlaží, v SZ části zúžena na hloubku jednoho traktu. V přízemí při SZ průčelí jsou 
vstupy do jednotlivých oddělení, do přijímací místnosti, ke schodišti, do kuchyně a do pomocné místnosti. V SV části je vstup a schodiště k bytu správce.
V traktu při JV průčelí jsou ložnice a herny dětí, propojené prosklenými stěnami s terasou v zahradě. Ve 2.NP je v traktu při SZ průčelí prostor schodiště,
chodba, přijímací místnost, sociální zařízení a pomocné místnosti. V traktu při JV průčelí jsou ložnice dětí s terasou. V části 2.NP je byt správce se čtyřmi 
obytnými místnostmi a s terasou.
Hlavní průčelí budovy člení terasa v přízemí, která je opatřena rampou usnadňující přístup do zahrady, dále lodžie v patře, která má prosklenou stěnu 
nároží, dřevěné zábradlí a jsou zde sloupky podpírající přesahující plochou střechu, která zakrývá celou dvoupodlažní část budovy. Průčelí je dále 
členěno rozměrnými okny a prosklenými stěnami se vstupy do jednotlivých oddělení na terasy.
V zahradě upravené pro pobyt a hry dětí jsou vzrostlé dřeviny, přístupová cesta ie lemována vzrostlou alejí.________________________________________

10. Časové, slohové a autorské určení: 11. Památkové movité zařízení:
Stavba z let 1948 -  50 podle projektu Ing.arch.F.A.Libry, funkcionalismus 
Prováděcí firma: Čsl. Stavební závody

Stráž  2 Pl*eň



12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany: 15, Odkaz na literaturu:

Kvalitní příklad funkcionalistické architektury ze 40. let 20. století. Jediná známá plzeňská realizace 
Ing.arch.F.A.Libry.
Areál je svým umístěním dokladem kvalitní starší urbanistické koncepce města Plzně v navazující 
čtvrti Bezovka.

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

Fotoarchiv NPU, územní odb.prac. v Plzni
Stavba je dochována v původním stavu, technický stav je dobrý.
Část původní zahrady byla v minulosti oddělena, do hranice nemovité kulturní památky není zahrnut 
dodatečně připojený prostor zahrady na západní straně.

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

Původní dokumentace uložená v archivu odboru
Původně jesle pro děti zaměstnanců Škodových závodů, později i v současnosti areál mateřské školy. stavebně správního MMP

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

Prohlášeno za nemovitou kulturní památku Rozhodnutím MK ČR č.j.: 3037/1996 ze dne 3. 5. 2004. Ing. arch. Petr Domanický 1/2002,
Ing. Ptáčková 06/2004

19. Záznam doplňkových listů:



1. Obec 2. Okres H odnota  Zachování Využití

Plzeň 3 -  Bory Plzeň -  město
Jižní Předměstí

DOPLŇKOVÝ LIST NEMOViTÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 3’ Krai j 4. Porylo
Plzeňský 101 034

mateřská škola, původně jesle, ěp. 2329

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod.):

Pokračování:

*. 1 ^  >#gÉt . „ < ~S& . 'f ~ ° ' v

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________
T 203-9386-6 3 ígftgŽÁo »-»»«


